06) Outros assuntos inerentes ao Instituto, 
a) Aplicações Financeiras, O Presidente Edson apresentou para 
ciência dos Conselheiros o relatório da rentabilidade financeira do 
mês de setembro de 2022, que apresentou oscilações positivas no 
valor de R$ 1.081.017,91 (um milhão, oitenta e um mil e dezessete 
reais e noventa e um centavos), com fechamento até o dia 30/0912022 
com saldo acumulado da carteira de investimentos em 
R$109.731.949,14 (cento e nove milhões, setecentos e trinta e um mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos). Em seguida 
passaram para análise da ata 95' Reunião Ordinária do Comitê de 
Investimentos. Anteriormente a análise dos novos investimentos, o 

1110 	presidente passou o relatório do crescimento da folha de pagamento 
dos aposentados e pensionistas, com a previsão de pagamento de

[...]

encaminhamento dos processos para avaliação. b) Aplicações 
Financeiras, O Presidente Edson apresentou para a ciência dos 
Conselheiros o relatório da rentabilidade financeira do mês de outubro 
de 2022, que apresentou oscilações positivas no valor de R$ 
1.415.669,85 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, seiscentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), com fechamento 
até o dia 30/10/2022 com saldo acumulado da carteira de 

investimentos em R$111.832.342,35 (cento e onze milhões, 
oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta 
e cinco centavos). c) Processo Administrativo n° 105/2022, referente 
ao Recadastramento 2022 — mês de Outubro de 2022 informando que 
o pensionista Alan Oliveira Rodrigues e a Aposentada Altina Teixeira 
do Nascimento não compareceram para realizar seu recadastramento,

[...]

do Requerimento ocupante do cargo de Serviços Gerais - Classe III - Padrão A, divergindo 

do Demonstrativo de pagamento referente a Outubro/2022 na qual encontra-se na função de 

Serviços Gerais - Classe V - Padrão G, com base previdenciária de R$4.012,75 (quatro mil e 

doze reais e setenta e cinco centavos,  divergente do Cálculo Atuarial que apresenta previsão 

para aposentadoria do servidor no valor de RS2.209,00 (dois mil duzentos e nove reais); 

b) Processo n° 066/2022 de 01/07/2022 - Célia Regina da Silva - declarando na data do 

Requerimento ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, cuja análise da evolução da base 

previdenciária dos últimos meses verificam-se várias evoluções remuneratórias, sendo: 

RS6.749,00 (seis mil setecentos e Quarenta e nove reais) em julho/2022 R$7.160,01 (sete mil 

cento  e sessenta reais e uni centavo) em gosto/2022 e R$7.374,83 (sete mil trezentos e,  

Rua Calixto Martins de Melo n.° 370, Centro - CEP 38.610-039 - Telefone (38) 3676-8563 - 3676-8543 

41.1à 	
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UNAÍ

[...]

Requerimento ocupante do cargo de Servente Escolar - Classe 111 - Padrão A, divergindo do 

Demonstrativo de pagamento referente a Setembro/2022 na qual encontra-se na função de 

Servente Escolar - Classe V - Padrão G, com base previdenciária de RS4.012,75 (quatro mil 

e doze reais e setenta e cinco centavos), divergente do Cálculo Atuarial que apresenta previsão 

para aposentadoria do servidor no valor de RS2.07094 (dois mil e setenta reais e noventa e 

quatro centavos); 

d) Processo n° 080/2022 de 09/08/2022 - Elena da Mota Fernandes Oliveira - declarando na

[...]

(1212  do Requerimento ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem - Classe V - Padrão C, 

divergindo do Demonstrativo de pagamento referente a Outubro/2022 na qual encontra-se na 

função de Auxiliar de Enfermagem - Classe V - Padrão G, com base previdenciária de 

RS7.121,31 (sete mil cento e vinte e um reais e trinta e um centavos.), divergente do Cálculo 

Atuarial que apresenta previsão para aposentadoria do servidor no valor de R$5.500,24 (cinco 

mil e quinhentos reais e vinte e quatro centavos). 

3. Destarte, diante das divergências apresentadas o Conselho de Administração se 

mostra atribulado com possível resultado do novo Cálculo Atuarial referente aos exercícios de 

2021 e 2022, cujas diferenças nas bases previdenciárias têm como consequência o aumento do